
Novela nařízení vlády 

č. 30/2014 Sb.

eagri.cz/prispevky.lesy

eagri.cz/prispevky.myslivost

mpz@mze.cz

Seminář pro vlastníky lesů Středočeský kraj, 15.9.2021

Ing. Lenka Kratochvílová, Ministerstvo zemědělství



Novela NV 30/2014 Sb. – aktuální stav

• v legislativním procesu 

• účinnost navrhovaná k 1.1.2022

• uvedené informace jsou ve fázi návrhu !!!



Novela NV 30/2014 Sb. - přehled změn

• Navýšení sazeb většiny příspěvků

• Nové podtituly:

- mechanická příprava půdy před obnovou lesa

- ukládání klestu k zetlení

• - příspěvek na feromonový odparník

• Úprava některých podmínek – vazba na novou vyhlášku (náhrada za V 

139/2004 Sb.) – účinnost k 1.1.2022



Novela NV 30/2014 Sb. – navýšení sazeb

• Příspěvek na ekologické a k přírodě šetrné technologie

I. Sazby finančního příspěvku na ekologické a k přírodě šetrné technologie

při hospodaření v lese

Zkrácený název příspěvku
Technické Sazba Nově navržená

jednotky příspěvku

Soustřeďování dříví lanovkou v lese Kč/m3 80 200

Soustřeďování dříví koněm v lese Kč/m3 80 120

Soustřeďování dříví vyvážením v lese Kč/m3 30 50

Štěpkování nebo drcení klestu Kč/ha 18 000 25 000

Soustřeďování dříví železným koněm v 

lese
Kč/m3 30 80

Ukládání klestu na hromady nebo 

valy
Kč/m3 - 50



Novela NV 30/2014 Sb. – navýšení sazeb

• Příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu 

Zkrácený název příspěvku
Technické Sazba Nově navržená

jednotky příspěvku

Přirozená obnova/obnova síjí

- dřeviny meliorační a zpevňující1) Kč/ha 25 000 30 000

- dřeviny základní cílové a přípravné1) Kč/ha 15 000 20 000

Umělá obnova sadbou první

- dřeviny meliorační a zpevňující1) – semenáčky, 

sazenice
Kč/ks 12 15

- dřeviny základní cílové a přípravné1), 2) –

semenáčky, sazenice
Kč/ks 6 9

- dřeviny meliorační a zpevňující1) – poloodrostky3) Kč/ks 30

- dřeviny meliorační a zpevňující1) – odrostky3) Kč/ks 50

Zajištění lesních porostů 

- dřeviny meliorační a zpevňující1) Kč/ha 34 000 50 000

- dřeviny základní cílové a přípravné1), 2) Kč/ha 20 000 20 000

- dřeviny meliorační a zpevňující1) Kč/ha 50 000

- dřeviny základní cílové a přípravné1), 2) Kč/ha 20 000



Novela NV 30/2014 Sb. – navýšení sazeb

• Příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu 

Zkrácený název příspěvku
Technické Sazba Nově navržená

jednotky příspěvku

Následná péče o výsadbu

- dřeviny meliorační a zpevňující1), základní cílové1), 2) a základní přípravné1), 2)

- péče v 1. roce čerpání příspěvku Kč/ha 12 000 13 000

- péče ve 2. roce čerpání příspěvku Kč/ha 12 000 20 000

- péče ve 3. roce čerpání příspěvku Kč/ha 12 000 20 000

- péče ve 4. roce čerpání příspěvku Kč/ha 12 000 13 000

- péče v 5. roce čerpání příspěvku Kč/ha 12 000 13 000

Přeměny, rekonstrukce Kč/ha 10 000 15 000

Výchova lesních porostů Kč/ha 6 000/10 000 10 000

Oplocenky Kč/km 50 000 70 000

Mechanická příprava půdy Kč/ha - 12 000



Novela NV 30/2014 Sb. – navýšení sazeb

• Příspěvek na ochranu lesa

Zkrácený název příspěvku
Technické 

Sazba příspěvku Nově navržená
jednotky

Asanace insekticidní sítí Kč/m3 150 150

Asanace insekticidním postřikem Kč/m3 100 120

Asanace odkorněním Kč/m3 300 350

Seštěpkování jehličnatých dřevin Kč/ha 26 000 28 000

Asanace kombinací insekticidního 

postřiku a netkané textilie
Kč/m3 75 75

Asanace etandinitrilem (EDN) Kč/m3 150 200

Instalace feromonového odparníku do 

lapače
Kč/ks - 150



Novela NV 30/2014 Sb. – navýšení sazeb

Příspěvek na zpracování lesního hospodářského plánu:

• navýšení sazby z 300 Kč/ha na 400 Kč/ha,

• v případě nákladů na zpracování nižších, než stanovená sazba, se 

nadále hradí skutečně vynaložené náklady

• další podmínky beze změny 



Novela NV 30/2014 Sb. – nové podtituly

Příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu:

Mechanická příprava půdy před obnovou

• Splněním předmětu příspěvku se rozumí odstranění nebo rozrušení 

drnu nebo hrabanky

• Finanční příspěvek se neposkytuje na mechanickou přípravu půdy 

provedenou společně s drcením klestu, použije se výhodnější sazba

• Sazba 12 000 Kč/ha



Novela NV 30/2014 Sb. – nové podtituly

Příspěvek na ekologické a k přírodě šetrné technologie:

Ukládání klestu k zetlení

• Objem klestu se odvodí jako násobek objemu vytěženého hroubí

• Příspěvek se poskytuje pouze na klest ponechaný v porostu

• Kontrola objemu jako u soustřeďování dříví - na výrobní evidenci 

(výrobní doklad, faktura) – pouze na vyžádání kontrolního orgánu

• Sazba 50 Kč/m3



Novela NV 30/2014 Sb. – nové podtituly

Příspěvek na ochranu lesa:

Instalace feromonového odparníku do lapače

• Poskytuje se na počet odparníků umístěných do lapače, je-li 

instalován 3x, poskytuje na 3 ks

• Kontrola podle dokladu za nákup – pouze na vyžádání kontrolního 

orgánu

• Sazba 150 Kč/ks



Novela NV 30/2014 Sb. – úprava podmínek

- Nová zalesňovací vyhláška (dnešní V139/2004) – změny v 

minimálních počtech – promítne se do podmínek NV

- Úprava pravidel přenosu – ve vyhlášce pouze základní, zbytek bude 

upraven přímo v NV a platný pouze pro dotované činnosti, NV 

nadále zohledňuje podmínky OOP

- Souhrnně budou pravidla zpracována jednou tabulkou po přijetí 

vyhlášky a novely NV na webu MZe, 

- Účinnost 1.1.2022



Novela NV 30/2014 Sb. – úprava podmínek

- ruší se opakovaná výsadba, navyšuje se příspěvek na následnou 

péči ve 2. a 3. roce o 7 000 Kč po výsadbě z důvodu vylepšování:

v průběhu kalendářního roku bylo v potřebném rozsahu provedeno 

doplnění výsadby tak, aby počet životaschopných jedinců činil 

alespoň 80 % z minimálního počtu jedinců stanoveného jiným 

právním předpisem

- o navýšený příspěvek nutno požádat ve 2. a 3. roce, pak nárok na 

zvýšený příspěvek zaniká



Novela NV 30/2014 Sb. – úprava podmínek

- Finanční příspěvek na umělou obnovu sadbou první se poskytuje 

také na podsadbu porostů dřevin základních přípravných dřevinami 

základními cílovými a dřevinami melioračními a zpevňujícími

- následná péče – doplňuje se upřesnění podmínky pro vznik nároku 

na příspěvek – „zpravidla provedení ochrany neoplocené výsadby 

proti zimnímu okusu zvěří nebo kontrola a v potřebném rozsahu i 

oprava oplocení výsadby před koncem kalendářního roku“

- následná péče – nyní se uvádí po dřevinách (z důvodu kontroly 

stanovištní vhodnosti), výkaz za všechny dřeviny není v návrhu, lze 

očekávat připomínky a změna 

- navyšuje se povinný minimální podíl MZD u příspěvku na oploceny 

na 40 %



Novela NV 30/2014 Sb. – úprava podmínek

Příspěvek na zástřelné na prasata

- V případě prasete do výkupu/zvěřinového závodu – pokud v 

evidenci chybí informace o předaných kusech s pírkem a na 

dodacím listě žadatel uvede (potvrzeno odběratelem), že bylo 

předáno s pírkem, bude akceptováno

- Do žádosti o vyšetření nutno uvádět kód a název honitby – jinak 

nebude příspěvek poskytnut – stále velká chybovost v evidenci



Evidence skutečných majitelů

• vyloučení střetu zájmů podle § 4c zákona č. 159/2006 Sb. (o střetu 

zájmu): nelze poskytnout dotaci podle rozpočtových pravidel 

obchodní společnosti, ve které veřejnému funkcionář podle § 2 odst. 

1 písm. c) (členové vlády, vedoucí ústředních orgánů státní správy: 

ČSÚ, ERÚ ad.) nebo jím ovládaná osoba vlastní min. 25 % účasti

• zákon č. 218/2000 Sb. (rozpočtová pravidla) – nově povinnost do 

žádosti o dotaci uvádět úplný výpis údajů podle zákona o evidenci 

skutečných majitelů (zákon č. 37/2021 Sb.)

• do MPZ se bude uvádět údaje o skutečných majitelů v rozsahu 

jména, příjmení, data narození, RČ, adresy a podílu



Národní plán obnovy

• nový finanční nástroj EU – Recovery and resilience facility (RRF)

• základní rámec fungování RRF byl schválen a mimořádném jednání

Evropské rady (ER) ve dnech 17. - 21. července 2020, a to společně s

dohodou na víceletém finančním rámci EU pro roky 2021 - 2027 (VFR) a na

tzv. Plánu obnovy

• Oživení po důsledcích pandemie COVID, dosahování cílů strategií EU

(Green deal)

• Odhadovaná celková alokace na granty v rámci RRF pro roky 2020-2026

činí v případě ČR 172 mld. Kč (ve stálých cenách roku 2018). Dále bude mít

ČR možnost čerpat půjčky do výše cca 405 mld. korun, ty jsou

komplementární ke grantům. Předfinancování již v roce 2021, které bude

vypočteno ze 100 % celkové výše finančního příspěvku schváleného NPO.

Všechny závazky musí být učiněny do konce roku 2023.



Národní plán obnovy

• Ministerstvo zemědělství – k dispozici více jak 14 mld. Kč

• Podpory v lesním a vodním hospodářství, pozemkové úpravy

• Podpory pro LH – alokace 8,7 mld. Kč do 2023

• Do NPO zařazen příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů 

(8,4 mld. Kč) a náhrady podle § 35 lesního zákona (meliorace a hrazení 

bystřin 300 mil. Kč)

• Nutno splnit nastavené milníky a cíle – u příspěvku B obnova 12 000 ha 

MZD

• Plnění stanovené legislativy EU – princip významně nepoškozovat (do no 

significant harm)



Modul pro žadatele - kontroly

• Čísla účtů obcí – kontrola podle číselníku v MPZ – propustná chyba

• Našeptávač PSK, SLT (převažující, lze změnit)

• Uváděná plocha se porovnává s plochou etáže v LHPO

• Objem dříví (příspěvky D a I) se porovnávají se zásobou dle LHPO 

(propustná chyba, pokud doloženo příslušnými doklady, je 

akceptováno)

• Oplocenky – délka se uvádí v KM!! (nikoli v metrech)


